

Narodzenie Ludwika  
Prezidenta Angielski  
Prawnika Jana III.  
1720.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziś w Kościele XX. Franciszkanów odbędzie się wieczorne Nabożeństwo, od wielu lat uznawane w wily Nowego roku.

JW. Michał Kunstetter Dziedzie Wielobyczny, mianowany został Sędzią Pokoju Powiatu Zamojskiego.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości mianowała w dniu 22 b. m. Patronami przy Trybunale Cywilnym Woiewódz: Mazowieckiego, JPP. Ludwika Szybińskiego, Piotra Tuszewskiego, Bogumiła Malcza i Leonarda Wilskiego, tudzież Patronem przy Trybunale Cywilnym Woiewódz: Sandomierskiego JP. Jakóba Kociubskiego.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta złp: od 13 do 14 i grosz srebi; — Pszenicy od 17 do 20. — Jęczmienia od 12 i pół do 14. — Owsa od 8 i 3 srebrne gro: do 10. — Siana fary jednokonną od 13 do 18, parokonną od 23 do 26. — Słomy fary zwyczajną od 5 do 6 i pół.

Wcześniej spadłe ogromne śniegi w wielu miejscach Królestwa Pols: zapowiadały rychłą i przykrą zimą, lecz w Warszawie prawie cały Grudzień był albo słotnym albo tylko przez kilka stopni boziembionym; tylko przez kilka godzin było 11 stopni mrozu. — Dziś zima stopni 7.

Nowe dzieła w Księgarni Węckiego: Pietnascie dni nabożeństwa Jubileuszowego, dla uczącej się młodzieży i stanu nauczycielskiego; zł: 1, gr: 15. — Proces cywilny Litewski, staraniem i pracą

A. Kurowieckiego; zło: 11. — O Kometach przez W. Karczewskiego; zł: 3, gr: 15.

W zeszłym roku, ulica Mazowiecka i część Długiej wzdłuż Arsenalu, zamiast bruku, urządzona została na sposób Mak Adama; w ciągu zaś ostatnich 2 miesięcy tymże sposobem urządzono ulicę Wierzbową i Bielańską, a następnie mają być podobnie urządzone inne, tak iż od Aleiów około Dzieciątka Jezus aż do Koszar Artyllerji, będzie można bez utrudnienia odbywać przejazdki.

Z Litografji Konserwatorjum wyszła część 1sza Szkoły Spiewu Konserw: Muzycznego, złp: 4; oraz kilka Arji i Duet z Opery Włoszka w Algierze. Nabyć ich można u Dł Trozka i Ciechanowskiego.

W Drukarni Wróblewskiego przy ulicy Krzywe koło, wyszły z druku Poezje pod tytułem: Bronisława, upominek na rok 1827, których nabyć można w tejże Drukarni, oraz w Księgarniach Węckiego, Brzeziny, Pukszty i w Składzie F. J. Ciechanowskiego.

Składam dzięki nieznaioonej mi osobie, za umieszczenie tak chlubnego dla mnie świadectwa, w pismach publicznych, które przyznaie razem, iak ważne i użyteczne dla każdego oświatę mającego mieszkańca naszej ziemi, iest odkrycie systematu świata, przez Astronoma Kopernika. Gdy tylko przez czas krótki ieszcze zabawię w tej stolicy, pochlebiam sobie, że taskawi Amatorowie nieczą ieszcze widzieć moją machinę astronomiczną, przez którą sposobem ta-

twym i wygodnym o tym systemacie przekonać się będą mogli.—*Szarff*, przy ulicy Podwałe w domu *Wojcickiego*.

W *Niemczech* w wilją Nowego roku zwykle odbywają się wesołe biesiady, co się nazywa *Wieczorem Sylwestra*; u nas dopiero od lat 20 i kilku zaczyna to być używanem. Jednak jest wiadomość o podobnym wieczorze w dawnych czasach. Roku 1758 przybył do Warszawy nieiaki P. *Szyller* mały cudzoziemiec, wzamiarze utworzenia Kantoru bankowego. Chcąc on dać się poznać, urządził obszerne mieszkanie na Nowem mieście, połączywszy w jedno kilka zabudowań. Zaprosił na *Wieczor Sylwestra* bardzo znaczną liczbę osób obecnych w *Warszawie*. Po wspaniałej wiececzy, rozdawał gościom na atlasie rozmaite wiersze wierszujące więzykach *polskim, niemieckim, francuzkim, włoskim, angielskim i łacińskim*; a przy, wierszach każdej Damy prosił o przyjęcie podarku, to jest: marcepanów, kwiatów, lub kosztownych kadzideł; mężczyźni zaś obdarzeni byli winem starem od lat 50 a nawet i 100. W kilku pokojach stały stoliki do gry, na każdym iaśniały dukaty; i tak się wydarzyło (co już umyślnie było przygotowanem) że wszyscy grający, wygrali. Służący byli ubrani w stroje azjatyckie, iako to: *tureckie, perskie, chińskie, kałmuckie, ormijańskie, czerkaskie, bramińskie it:p*. Stoły z iedzeniem nie były zastawione w salach, lecz mnóstwo delikatnych potraw roznoszono na ogromnych tacach srebrnych, a co się zostało, to rozdawano ubóstwu stojącemu gromadnie na ulicy.— (*Wyciąg z notatek kupieckich Kaspra Janickiego.*)

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W Giełdzie Paryzkiej rozeszła się wieść, iż statek pocztowy przybyły do *Hawru*, przyniósł wiadomość, o wylądowaniu 2ch pułków

Angielskich w *Lisbonie*. Lord *Kochrani* i jego małżonka opuścili d. 8 b. m. *Marsylją*, i przybyli do *Lugdunu*, gdzie zabawiwszy 48 godzin, udali się w dalszą podróż do *Genewy*.—List z *Madrytu* donosi d. 8 b. m. że d. 3 korpus zbiegów Portugalskich, przybył z *A-lenteio* pod *Abrantes*. Jeden z korpusów konstytucjonistów, usiłował niedopuszczyć marszu, przyszło do krwawej walki. W *Lisbonie* po odebranej wiadomości o wzięciu *Abrantes* wszczęto się powszechnie zamieszanie. Mówią, że Angielski Posel przy dworze Portugalskim P. *William Akurt*, podał projekt Królownie Reientce, ażeby się udała na ieden z okrętów Angielskich, lecz Królowna nie przyjęła tego projektu. Portugalia bez wsparcia utrzymać się niezdolna, ląkaia się aby wojsko Angielskie nieprzybyło za późno. — Bardzo podobała się mowa P. *Kanninga*, którą miał d. 12 b. m. na posiedzeniu izby niższej; wymienił w niej wszelkie stosunki Anglii z Portugalia i dawne traktaty, dodając, że teraz Anglia powinna bronić ten kraj sprzymierzony. Doniósł, że w kilka dni po wezwaniu z strony Portugalii, już wojsko Angielskie spieszy dla udzielenia teje pomocy, nakoniec oświadczył, że Anglia pragnęłaby uniknąć mogacej nastąpić wojny, nielekaiąc się o siebie, ale o skutki okropne iakie taż wojna zrządzić może. — *Dostrzegacz Austrjacki* zbiaiając wieści umieszczone w gazecie *Codziennej*, o Królewiczu Portugalskim *Don Michale*, ponawia doniesienie, że ten Królewicz d. 4 Paźd. r. b. wręca Posła Portugal: złożył przysięgę, żadaną przez swego brata Cesarza *Brazylii*, a d. 29 Paźd: po odebraui dyspensy z *Rzymu*, stosownie do życzeń tegoż Cesarza, nastąpiły zaręczyny Królewicza z *Donną Marją* Królową Portugal: — Król *Hiszpański* wrócił do *Madrytu* z *Es-skurjalu*, miał zamiar wkrótce wyjechać z sto-

licy dla zwiedzenia miast niektórych, lecz pozostać w *Madrycie*. Słychać, że znowu ma nastąpić zmiana Ministrów Hiszpańskich. Ciągłe pomnażają się bandy rabusiów w tym kraju, podróży niepodobna odbywać bez eskorty. —

Donoszą z *Lisbony* że Minister wojny wydał odezwę do narodu, w której oświadcza, że *Irólwna Reientka* wczasie wkroczenia powstańców do kraju *Portugalskiego*, całe swoje zaufanie pokłada w odwadze i wierności żołnierzy *Portugalskich*; wzywa *Konskrypcjonistów*, aby się na 6 miesięcy zaciągnęli do pułków piechoty i strzelców. Minister wojny d. 4 b. m. odebrało doniesienie urzędowe, że powstańcy w bitwie pod *Braganzą* d. 23 z. m. utracili 37 ludzi poległych na placu, i 91 ranionych. Sztab Jeneralny wojska *Konstytucyjnego*, donosi z *Porto* d. 1 b. m., że Dowódca Jeneralny prowincji *Trasomontes* ciągle posyła posiłki temu wojsku, niemniej, że miasto *Porto* do ostatniego bronić się będzie; z innych miejsc dochodzą także wiadomości, że powstańcy cofają się. Minister *Portugalski* spraw zewnątrz: otrzymał rozkaz *Królowny Reientki*, żeby oświadczył *Posłowi Hiszpańskiemu*, iż rząd *Portugalski* niemoże z nim pozostać w porozumieniu. — Ostatnia wiadomość z *Porto* zapewnia, że *Margrabia Szawes* został przez wojsko *Konstytucjonistów* pobity, a 2 pułki *angielskie* przyplęły do *Gibraltaru* do tegoż miasta.

*Królewicz Pruski Karól* (który niedawno znajdował się w *Warszawie*) ma zaślubić *Wnučkę Wielkiego Xcia Sasko-Wejmarzkiego*, *Xiężniczkę Marję Ludwikę Alexandrę* mającą teraz lat 18. *Nadzwyczajny Posel Pruski*, *Minister Jordan*, miał 13 b. m. posłuchanie w *Wejmarze*, u *W. Xcia* upraszając dla *Królewicza* o rękę *Xiężniczki*, i otrzymał zezwolenie. *Królewicz* znajduje się teraz w *Wejmarze*. — Ważną jest wiadomość, doszła

do *Londynu* z *Ameryki Połud.*, że *deputowani* w *Lima* podługich naradach zgodzili się aby *Boliwar*, zwany *oswobodzicielem*, ogłoszonym został *Prezydentem Peru* dożywotnim, i miał moc mianowania następcy. — W *Tryeście* odebrano dosyć pomyślne nowiny o *Grekach*, którzy pod *Trypolizą* zabrali znaczną liczbę *Turków* z oddziału *Ibrahimy*, a gdy ten oddalił się, goniono za nim, przyczem miała zajść bitwa, lecz o jej szczegółach ieszcze nie ma dostatecznej wiadomości. *Żywności* brakuie w *Morei*, przezco równie cierpią *Grecy* iak *Turcy*. Donoszą oraz, że *Grecy* są już tak znuzeni, iż z łatwością przystaliby na obce pośrednictwo. — W *Londynie* 2 *Panie* założyły się, przed 10 laty, która z nich wcześniej będzie się wydawać starszą; zakład był o znaczną sumę. Teraz upłynęły owe lat 10, lecz każda z tych *Pań* utrzymuie, że młodziej wygląda; obrano więc sąd *polubowny*, ale nikt się niepodjął rozsądzić tak *niebezpieczną* sprawę; podługich naradach, obie *Panie* zgodziły się ieszcze czekać przez drugie lat 10. — W *Nowym Orleansie*, niedawno umarł *bogaty* obywatel, na którego pogrzebie nikt się nie znajdował, z tej przyczyny, że przez całe życie niejedną dla siebie przyjaźni; miał 200 *processów*, z sąsiadami i różnemi osobami, a niebyło przykładu, aby służyący wytrwał przy nim przez ieden miesiąc! *Nazajutrz* w temże mieście chowano *włoki Wdowy* *miernego* majątku, a *orszak* *pogrzebowy* był złożony prawie z *połowy mieszkańców* różnego stanu i wieku! — W *Gacicie* niedawno odebrał sobie *życie* *starzec*, z *professji* *Kowal*; niemożna dojść przyczyny tego *samobójstwa*, gdyż miał się nie źle, był *zdrow*, *wesół* i *niedoznawał* *zmartwienia*; *znaleziono* przy nim *kartkę* na której była *wyrażona* *data* *iego* *zgonu*, i *lityry* *M. N. O. O. A. A. L.* *Wszyscy*

1322  
tanią sobie głowę nad wytłumaczeniem znaczenia tego pisma, lecz nie wysłodzić niemogą. — Wnocy z d. 27 z. m. w Tryeście dało się uszczuć trzęsienie ziemi. — Na wyspie Malcie stawiono przed sądem 8 letniego chłopczykę, który zabił swego kolegę; z przestachu utracił mowę; zdaie się że to zabójstwo popełnione zostało przez jakiś przypadek, którego obwiniono wytłumaczyć nie jest wstanie.

### D O N I E S I E N I A.

Wyszła z druku Kolenda na Rok 1827, znajdują się w niej, Powinszowanie, Spiewki, Bajki, Powieści, Ballady, rozmaite Poezje i Szarady. Nabyć jej można za zł: 1 gr: 5, w Księgarniach: Węckiego, Brzeziny, Pukszy, Sztęblera i Szczepańskiej; także w Składach: Dal Trozzo, Kuniga i F.J. Ciecchanowskiego, oraz we wszystkich Kantorach Kurjera Warszawskiego:

Przed 3ma tygodniami przy wysiadaniu z Koczka na ulicy Królewskiej przed Cukiernią Lessla zgiębła została Chustka duża czarna merynosowa, szlak po dwóch stronach szeroki, po dwóch wązki pąsowy. Ktoby taką znalazł, raczy oddać pod Nro 638 przy ulicy Trębackiej na łwsze piętro, gdzie przyzwolą odbierze nagrodę.

Przechodząc ulicą Miodową i Ogród Krasieński, zgubiony został List adressowany do W. Wejhertha b. Porucznika W.P. Znalazca raczy oddać temuż W. Wejherutowi mieszkającemu w Pałacu Namiestnikowskim, za nagrodę.

Dom murowany 3 Dworki w części murowane przy ulicy Zielonej pod Nr 1412 przy sklepach żelaznych i plac narożny przy ulicy Sto Krzyskiej do sprzedania; o warunkach dowiedzieć się można w tymże domu.

Kluczyk od Zegarka złoty, znacznej wielkości, służący razem i za Pieczętkę, zgubiony d. 27 Grudnia r.b. Składał się z krawawnika kształtu owalnego, był rytym po obu stronach, na jednej Cyfra z dwóch liter B. K złożona; na drugiej Herb (Pruss-2do) wystawiający na tarczy dwie Kosy końcami, w środku półtora krzyża; a nad Koroną zamię z Szablą, nadto w polu pod koroną były litery B. K. Znalazca odbierze nagrody zł: 30 w Drukarni Kurjera.

Sklep wraz z całym dolnem mieszkaniem w Ryнку Nowego miasta na przeciw Kościoła XX. Francisz-

kanów w narożnym domu Nr 327 iest każdego czasu do najeścia, informacja u Właściciela w tymże domu mieszkającego.

JP. Rafal Cybalski awiadamia Szan: Publ, że Okien inspektowych znaczną ilość ma do sprzedania, mający chęć nabyć niech się zgłosi pod Nr 375 przy ulicy Bednarskiej do handlu iego Szklanego, czyli w tymże domu gdzie Traktjernia pod Siwym Konikiem. Nabywający rzezzone Okna, z dwóch stron korzystać będzie, raz że taniej w tej porze sprzedać deklaruję, potwórze że tychże Oknach kit od roku już iest zaschnięty.

Podpisany wynalazca Olejku i Masci na zupełne wygubienie Naguiotkow, awiadamia Szano: Publ: iż dostać można w iego mieszkaniu przy ulicy Długiej Nr 543 w Stacji pod Nr 46 w oficynie na I piętrze flaszeczkę opieczcowaną iego literami J.G. z przepisem za zł. 6; chętnie pieniądze zwróce gdy takowy Olejek skutku nieuczyni. — J. G e b i c k i

Młodzieniec mający lat 14, posiadający początki Języków łacińskiego, francuzkiego, i niemieckiego, znający oraz grantownie Arytmetykę, życzy sobie wejść do handlu Korzennego i Winnego, lub Białutnego. Wiadomość bliższa na Podwale Nr 518 u Murgrabiego domu.

W dniu 27 b. m. i. r. Woźny Try: Hand: W. M., schodząc po schodach przy ulicy Miodowej domu Nr 495 z Trybunału Handlowe: zgubił główny wypis takowego zapadłego w tymże Trybunale, i oraz kopję takowego już zakontestowaną. Uprasza więc znalazcę aby Wyroki te raczył iak najspieszniej oddać do Kancelarji T. H., a odbierze przyzwolą nagrodę; gdyż wrazie nie wynalezienia się tych Papierów, wielki by ambaras onemu sprawiło.

Prawdziwych Włoskieh dwoie Skrzyptów starych w tonie mocnych iest do zbycia, amatorowie o cenie tychże poinformować się mogą od W. Ostrowskiego mieszkającego w Domu zwanym Gdańska piwnica przy ulicy Nowomiejskiej. Gdzie do widzenia też Skrzyptec na składzie znajdują się.

W dniu 26 Grudnia b. r. przed południem, zginął Wyżeł biały, mający leb kasztanowaty z małą łysiną do nosa, i kilka małych centek kasztanowatych za uszami na szyi, również ha zadniej prawej nóżce kasztanowatą łalę. Ktoby takowego oddał do domu przy ulicy Brackiej Nr 1581 na dole, odbierze nagrodę.

Teatr. Jutro 20 raz Opera Wolny Strz lac.  
Dziś kończy się Prenumerata Kwartalna  
na Kurjera Warszawskiego.  
KONIEC ROKU 1826.

